
 
  ÚSTŘEDNÍ INSPEKTORÁT 
  Květná 15, 603 00 Brno 
  tel.: 543 540 201, fax: 543 540 202 
 

Vyřizuje: Ing. Alena Hegerová Tel.: 542 426 630 E-mail: alena.hegerova@szpi.gov.cz 

Č.j.: SZPI/AH937-3/2019 Datum: 10. 6. 2019 

 
 

 
a 

2 
 

 
e-mail:  
 
 
Vážená paní , 
 
v návaznosti na Váš dopis, který jsme obdrželi dne 27. 5. 2019, v němž nás žádáte o 
informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů, Vám níže zasíláme požadované informace. 
 
1) V případě, že SZPI zjisti nesoulad mezi skutečným složením doplňku stravy a 
informacemi uváděnými na obale či v reklamě, jaký je její následující postup? 
 
V případě, že je laboratorní analýzou zjištěn nesoulad mezi skutečným složením doplňku 
stravy a informacemi uváděnými na obalu či v reklamě, inspektor s tímto výsledkem 
kontrolovanou osobu seznámí a vydá dle §5 zákona č. 146/2002 příslušné opatření 
(písmeno a) až k)), v závislosti na konkrétním případu a konkrétním zjištěném nedostatku.  
Pokud produkt výrazným způsobem ve svém složení spotřebitele klame co do 
deklarovaného složení, je o tom spotřebitel informován prostřednictvím webového portálu 
„Potraviny na pranýři“. Zde jsou zveřejňovány informace o nevyhovujících šaržích 
konkrétních produktů, které jsou rozděleny podle konkrétního pochybení na nejakostní, 
nebezpečné a falšované. 
 
2) Máte k dispozici statistiky zjištěných případů falšování doplňků stravy za období 
2015 až 2018 v prodejnách typu lékárny, obchody s potravinami a obchody 
specializované na prodej doplňků stravy (prodejny typu Vitaland apod.)? 
 
Za období 2015 – 2018 bylo v rámci celé České republiky jako falšovaná potravina resp. 
doplněk stravy klasifikováno celkem 56 produktů. V roce 2018 to bylo celkem 10 případů. 
Databáze SZPI neumožňuje natolik detailní vyhledávání, na základě kterého by bylo možné 
specifikovat typ prodejny, jak požaduje tazatelka.   
 
3) Jaké výše (alespoň orientačně) dosáhly vámi uložené peněžité tresty v souvislosti 
s falšováním doplňků stravy za rok 2018? 
 
V roce 2018 uložila SZPI v souvislosti s falšováním doplňků stravy peněžité tresty ve výši 
484 000,- Kč. Nutno ovšem poznamenat, že v případě některých z uložených pokut se 
jednalo o tzv. pokutu úhrnnou, která byla kontrolovaným osobám uložena za více přestupků 
současně. Výsledná hodnota peněžitých trestů tedy věrně nedokresluje konečnou výši pokut, 
která by se vztahovala pouze k falšování doplňků stravy jako takovému. 
 
4) A konečně poslední dotaz - jaký význam/relevanci má pro SZPI Certifikát 
bezpečnosti vydávaný Státním zdravotním ústavem? 
 



Certifikát SZÚ bere SZPI při svých kontrolách na vědomí, nicméně pro účely úřední kontroly 
není relevantní, neboť SZPI si provádí vlastní odběr vzorků, které podrobuje laboratorním 
rozborům vedoucím ke zjištění, zda potravina, která je uváděna na trh, splňuje veškeré 
požadavky národních a evropských předpisů. Pokud PPP vlastní tento certifikát, neznamená 
to, že by byl jakkoli zvýhodněn co do průběhu úřední kontroly oproti ostatním PPP, kteří 
tento certifikát nevlastní. 
 
 
 
 
S pozdravem 
 
 
Mgr. Jaroslav Stross 
ředitel Odboru kancelář úřadu 
 


		2019-06-10T11:49:06+0200




